

SOLTEC POWER HOLDINGS, S.A. (la “Sociedad”), de conformidad con lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) Nº 596/2014, de 16 de abril de 2014, sobre el abuso de mercado y en el artículo 226 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversión, mediante el presente escrito comunica la siguiente

INFORMACIÓN PRIVILEGIADA

La Sociedad informa que en el día de hoy ha procedido a publicar el informe financiero correspondiente al primer semestre del ejercicio 2025, de conformidad con lo previsto en el artículo 100 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversión. El referido informe semestral incluye los estados financieros resumidos consolidados, el informe de gestión consolidado y el informe de revisión limitada emitido por el auditor de cuentas (Ernst & Young, S.L.), y se puede consultar tanto en la página web de la CNMV como en la página web corporativa de la Sociedad.

La Sociedad, en el marco de la formulación y publicación de los referidos estados financieros semestrales, quiere destacar algunos aspectos sobre las siguientes partidas:

- a) En relación con el importe total de los activos de los estados financieros consolidados, se ha producido una variación de 59.405 miles de euros negativos en comparación con la cifra a 31 de diciembre de 2024. Las principales diferencias se han producido en relación con las siguientes magnitudes:
- Existencias. Se ha producido una disminución de esta partida en un importe de 32.918 miles de euros como consecuencia principalmente de que las ventas en el primer semestre de 2025 se han realizado contra la partida de existencias, ya que el grupo mantenía un stock de mercancías suficiente, y no ha habido compras relevantes.
 - Deudores y otros activos corrientes. Como consecuencia de los cobros recibidos en el primer semestre de 2025, se ha producido una disminución de esta partida en un importe de 39.034 miles de euros.
 - Efectivo y otros activos líquidos equivalentes: Respecto del 31 de diciembre de 2024, los activos líquidos de la compañía se han incrementado en 14.068 miles de euros a consecuencia de los cobros y pagos a clientes y proveedores.

- b) La cifra de patrimonio neto consolidado ha descendido desde 77.636 miles de euros negativos a 31 de diciembre de 2024 hasta 91.924 miles de euros a 30 de junio de 2025, principalmente debido a (i) la contabilización de diferencias de conversión por importe positivo de 7.585 miles de euros debido a la evolución del tipo de cambio del dólar estadounidense frente al euro y (ii) al resultado negativo de la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo.
- c) En relación con el pasivo, éste ha disminuido desde un importe de 520.564 miles de euros a 31 de diciembre de 2024 hasta 476.140 miles de euros a 30 de junio de 2025. Destaca en este apartado (i) el incremento en 17.340 miles de euros de los pasivos financieros corrientes como consecuencia de los intereses devengados y la ejecución de los avales por importe de 8,4 millones de euros del proyecto Guayepo; y (ii) el descenso en 55.436 euros de los pasivos financieros corrientes como consecuencia de los pagos a proveedores y acreedores de la Sociedad.
- d) En relación con la cuenta de pérdidas y ganancias de la Sociedad, el resultado neto del periodo se ha incrementado desde 125.933 miles de euros negativos a 30 de junio de 2024 a 21.831 miles de euros a 30 de junio de 2025. Las principales diferencias, parte de las cuales no tienen impacto en la caja, se han producido en relación con las siguientes magnitudes:
- Importe neto de la cifra de negocios. Reducción de este epígrafe en 123.113 miles de euros respecto de la cifra de 30 de junio de 2024. Principalmente, derivado de la disminución de ventas en Soltec Energías Renovables, S.L.U. debido a la falta de avales para contratar.
 - Otros ingresos de explotación. Resultado positivo de 8.995 miles de euros vinculado principalmente por los resultados obtenidos en el segmento de energía a consecuencia de la facturación de servicios de desarrollo.
 - Aprovisionamientos. Reducción del resultado en 110.550 miles de euros, principalmente como consecuencia del coste de venta de los seguidores (*trackers*).
 - Gastos de personal y otros gastos de explotación. Reducción del resultado en 9.568 miles de euros y 13.426 miles de euros, respectivamente, como consecuencia de la reducción de la plantilla y de la actividad del Grupo.

- Otros resultados. Variación positiva de 8.332 miles de euros respecto del 30 de junio de 2024, a consecuencia de una reducción de los riesgos, sanciones y ejecuciones de avales, incurridos durante el primer semestre de 2025.
- Diferencias de tipo de cambio. Se deben principalmente a la evolución del dólar estadounidense frente al euro en el periodo de referencia, por importe total de 3.725 miles de euros positivos.
- Impuesto de sociedades: A 30 de junio 2025 el Grupo ha registrado una provisión por impuesto positiva de 552 miles de euros.

En Molina de Segura (Murcia), a 29 de septiembre de 2025.

Mariano Berges del Estal
Consejero Delegado